[bookmark: _GoBack]
关于进一步规范、完善医用耗材阳光采购工作的通知

各相关企业：
根据《国家医保局关于提升完善医药集中采购平台功能 支持服务医药价格改革与管理的意见》（医保发[2022]1号和《关于做好全省医用耗材采购交易平台整合工作的通知》（鄂医保发〔2020〕52号）等文件精神，为落实全国统一的医保信息业务编码，实现生产企业和医药产品信息统一认证和动态管理，逐步建立医用耗材价格信息共享和联动机制，持续优化营商环境，结合我省医用耗材阳光挂网、网上交易采购工作实际，现就进一步规范、完善医用耗材阳光采购工作通知如下。
一、采购平台
湖北省药械集中采购服务平台（www.hbyxjzcg.cn，以下简称“省药械集采平台”）是湖北省医用耗材阳光采购的唯一平台，承担企业账号申报、产品挂网、网上交易、信息变更、挂网价格调整等具体工作，实行全过程闭环管理，阳光采购相关信息全部通过“省药械集采平台”发布。
二、阳光采购的主要内容
（一）医用耗材生产、经营企业申报“省药械集采平台”账号；
（二）医用耗材阳光挂网；
（三）国家、省级集中带量采购（含本省参与的省际联盟集中带量采购）中选结果和阳光挂网品种的网上交易；
（四）医用耗材生产、经营企业及其挂网品种的信息变更、价格调整等；
（五）医药价格和招采信用评价。
三、实施范围
（一）产品范围：经药品监督管理部门批准并获得《医疗器械注册证》或《医疗器械备案凭证》（以下简称“《注册证》”），具有国家医保分类与代码的医用耗材以及按照医疗器械管理的体外诊断试剂产品。
（二）企业范围：参加我省医用耗材阳光采购的医用耗材生产企业和经营企业，进口产品全国总代理和医疗器械注册人/备案人视为医用耗材生产企业。
四、企业账号申请及产品阳光挂网
（一）企业账号申请。实行常态化申请、审核制度。具备相应资质条件的医用耗材生产、经营企业登录“省药械集采平台”，按系统提示填写相关信息、上传图片资料。生产企业提交的注册挂网相关信息与国家医保耗材生产企业信息库比对无误后，系统自动向企业发放用户名、密码；经营企业、体外诊断试剂生产企业及与国家医保耗材生产企业信息库信息不一致的生产企业，注册挂网相关信息经审核、公示且无异议，15个工作日内向企业发放账号、密码。
（二）产品阳光挂网
1、实行常态化申请、集中审核、定时集中挂网制度，原则上每月公布一次产品采购挂网目录。对于重大疫情防控等应急保障、支持创新医疗器械临床推广和使用的医用耗材实行即时审核、及时挂网制度。
2、已完成企业注册的生产企业登录“省药械集采平台”，按系统提示填写本企业产品的相关信息、上传图片资料，系统将相关信息与国家医保耗材分类与代码库进行比对，系统不接受无国家医保耗材代码的产品申报（体外诊断试剂、应急和创新产品除外）。
3、生产企业在提交产品采购挂网申报材料时，应按同企业同国家医保耗材代码产品不高于全国其他3个及以上省级集中采购平台的最低挂网价申报挂网价格；无全国其他3个及以上省级集中采购平台挂网价的，暂不设挂网价。符合产品阳光挂网条件的，在“省药械集采平台”挂网供医疗机构通过议价的方式网上交易。
（三）公示及申投诉。经审核后的企业账号申请和产品阳光挂网目录在“省药械集采平台”公示。公示期间，相关企业、社会公众可通过“省药械集采平台”线上提出质疑和申投诉，公示期一般为3个工作日。
（四）公布及挂网。经公示无异议、或存在申投诉但已查证澄清的，编制企业账号申请和产品阳光挂网目录，在“省药械集采平台”公布并予以挂网。
五、网上交易
（一）集中带量采购产品
国家组织、本省组织（含本省参与的省际联盟）的集中带量采购相关品种的网上交易遵循因材施策、一品一策的原则，按照相关文件要求执行。
（二）阳光挂网产品
阳光挂网且未纳入集中带量采购的挂网产品，医疗机构与生产、经营企业通过“省药械集采平台”在挂网价格以下议定价格，网上交易。
1、自主议价。公立医院结合自身采购量与企业自主议价，签订购销三方协议，按议定价格采购；
2、联合议价。公立医院通过“医联体”或“医共体”等形式，与企业进行联合议价，签订购销三方协议，按议定价格采购。
3、议价提醒管理。“省药械集采平台”对同一产品的医疗机构实际交易价格实施“三色九段线”管理，即按价格分高中低三档，每一段再细分上中下三个区间，每一区间显示不同颜色，实现“红线拦截、黄线提醒、绿线鼓励”，为医疗机构调整议价策略、网上交易提供便利条件。
（三）其他产品
重大疫情防控等应急保障、支持创新医疗器械临床推广和使用的医用耗材按照“特事特办”原则，通过绿色通道及时予以挂网，医疗机构按国家、省相关规定网上交易。
六、动态调整
（一）挂网目录动态调整
挂网目录动态调整包括撤销挂网和暂停交易两种方式。
1、撤销挂网
（1）企业主动申请产品撤网。挂网产品的生产企业在“省药械集采平台”申请撤销挂网，经公示无异议后可撤销挂网，二年内该产品不予恢复挂网或申报采购挂网。同时建立撤销挂网积分制度，生产企业每申请1个产品撤销挂网的扣1分，一年内累计达5个及以上的,二年内不再受理该生产企业产品采购挂网申报；
（2）企业因违规撤网。挂网产品的生产企业一年内有2次未按照挂网价格动态调整要求在30日内及时申请调整挂网产品的挂网价格，一经查实，撤销该产品挂网，二年内不再受理该产品的采购挂网申报；生产企业累计一年内有3次及以上未按规定申请调整挂网产品挂网价格的，一经查实，撤销该企业所有产品挂网资格，二年内不再受理该生产企业产品采购挂网申报。
（3）质量检验不合格撤网。企业挂网产品发生被国家或省级药品监督管理部门暂停生产、销售、使用、进口等情况的，撤销挂网。
2、暂停挂网
（1)截止2022年10月30日，挂网产品1年以上无交易记录的（以组件编号计），产品暂停挂网。暂停交易期间，省内3家二级及以上医疗机构提出备案采购申请，经审核后予以恢复挂网；
（2）截止2022年10月30日，挂网产品（不包括国家尚未开展赋码工作的耗材）未维护或未更新国家医保医用耗材分类与代码的，产品暂停挂网。暂停交易期间，企业可在“省药械集采平台”继续维护耗材编码，“省药械集采平台”集中、定期恢复挂网；
（3）企业生产许可证到期的，该企业所有产品自动暂停挂网；产品注册证到期的，该产品自动暂停挂网。暂停交易期间，企业可在“省药械集采平台”继续维护新许可证、注册证信息，维护完成后，“省药械集采平台”集中、定期恢复挂网；
（4）挂网产品的生产企业未按照挂网价格动态调整要求在30日内及时申请调整挂网限价的，一经查实，产品暂停挂网6个月。期满后，企业提出恢复挂网申请，经审核后，“省药械集采平台”集中、定期恢复挂网。
采购周期内的带量采购中选产品，不受上述限制。
（二）价格动态调整
1、申报挂网价。已在“省药械集采平台”挂网但无挂网价的产品，满足有全国其他3个及以上省级集中采购平台挂网价或有省内5家二级以上医疗机构网上交易记录的，企业可在“省药械集采平台”申报挂网价。有其他3个及以上省级集中采购平台挂网价的，申报价不高于省级集中采购平台最低挂网价；无其他3个及以上省级集中采购平台挂网价、但有省内5家二级以上医疗机构网上交易记录的，申报价不高于医疗机构网上交易最低价且不高于其他省级集中采购平台最低价；
2、主动申请降价。企业通过“省药械集采平台”实时提交降低产品挂网价格的申请，经公示无异议后更新挂网价格。
3、价格联动。挂网产品在全国其他省级挂网价中有新的最低价（不包含国家或省级带量采购中选价格），自执行之日起的30个工作日内，挂网产品的生产企业应通过“省药械集采平台”主动申报调整挂网价格，“省药械集采平台”根据企业申报信息及时调整挂网价格。
七、相关要求
（一）公立医院使用的医用耗材全部实行阳光采购、网上交易，公立医院实际使用的医用耗材应与“省药械集采平台”的采购计划、采购订单、入库等信息一致。相关部门将定期组织开展专项督查，通报网上采购情况，对未进行网上采购以及网上采购率不高的医疗机构，予以提醒、约谈并督促整改。
（二）医用耗材阳光采购执行国家信用评价目录清单和评级标准，实施医药企业主动信用承诺，相关企业的阳光采购行为全程纳入信用评价管理范围，“省药械集采平台”定期向社会公布企业阳光采购信用情况，对存在信用评价目录清单所列事项或无正当理由不响应阳光采购议价的企业，按规定予以处置。鼓励相关企业主动纠正失信行为，开展信用修复。
 (三)医用耗材生产企业是保障医用耗材质量和供应的第一责任人，要做到如实填报、积极响应、诚信经营。对企业提供虚假证明材料、不如实申报价格、出现医用耗材质量问题、未按合同约定供货和配送、发生商业贿赂等行为，将进行约谈告诫，情节严重的，给予暂停或取消该产品挂网资格等处理，经依法依规认定后记入医药价格和招采信用评价记录。
八、其他
（一）实施时间、申报流程、操作细则以正式文件和公告为准；
（二）在执行过程中如国家或本省有新的政策规定，从其规定。